Quoi qu'il en soit, la rareté de ce petit ouvrage et son étroite con-
nexion avec le sujet de notre recueil, nous out engage a Ic repro-
duire: ii sera pour Ic Ilainaut ce que peut étre l'extrait de Paul de 
Croonendael pour le pays de Namur. 

1 Archiv. pour servir a l'hist. civile et litt. des Pays-Bas, 111, 17. Essai sur la statistique 
anciennede laBelg. 1 partie, pp. 58 a 71. 

JACOBI LESSABALI 

MARCAENENSIS 

HANNONIAE UBLBIUM El INOMINATIORUM LOCORUM 

AC COENOBIORUM, 

AWECTIS ALJQUOT LIMITANELS, LX ANNALIBUS ANACEPHALAEOSIS. 

JACOBUS LESSABAEUS MARCAENENSIS 

M. ROL41DO BO3GHERIO AC LECTORIB1JS S. D. 

Priori illi opellae plus semel Colophonem pollicito, amice Rolande, maims 
irijecit illustris Hannonia, quae se presso saltem debitae virtutis encomio praete-
Fire non patitur, imo, velut victrix, palmam caeteris praeripere adlaborans orbis 
angulis, impari calamo vix adsequuturum praeit, ut turpe mihi sit futurum tarn 
blande invitanti reluctari, et placidis vultibus praebere me difficilem. Tandem vicit 
ipsa Co potissimum hostimento, quod me, tametsi incunabula non habuerit, fidis-
simis tarnen provectiorem uberibus, velut alumnum parens studiosa, officiosissime 
educavit. Itaque id unum supererat, ne aries nutricationis (ut est in proverbio) 
mercedem persolveret, si non avida, saltem parca manu, levique, quod dicitur, 
brachio, desiderio magis quam satietati satisfacere. Quamquam ut ab ea lectione 
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quae plerosque obtinet, initiuin faciam , nolim mihi quisquam ita pilum reprehen-
sionis injiciat, quasi qui cbur atramento candefacere, aut, juxta Plautinum jocum, 
nova pictura interpollare studeam opus lepidissimum. Quippe id mihi curae fuit, ut 
puriore tersioreque romanae venustatis castimonia donarem opusculum qualicun-
que aucupio lectoribus plausibile. Cacterum fides earum rerum quae cx Annalibus 
longe supra nostram aetatem ac memoriam petuntur, penes ipsos autores esto. 
Reliqua quani potero verissime absolvam. Bene vale, amicorum maxime, ac meae 
adversus impudentes sycophantas sinceritatis tutator infractissime. 
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REVERENDO IN CHRISTO 

P. AC bO1IIXrO P. JACOBO COBMO ABBATI MARCABNENSI 

EACOBUS LESSABAEIJS. S. 

Longe commendatior fuit tot vel retrorsus seculis divini Platonis autoritas, 
R. D., quam ut hic (nisi mens sit veratro purganda) vacet, sinistra Minerva, refel-
lere. Cujus est apud eloquentioe parentem sententia, nobis non esse natos solum, 
verum etiam ortus nostri partem vendicare patriam, partem amicos. Id si mihi 
conceditur et patrius fumus igni alieno luculentior est, ut in encomio patri fes-
tiviter admodum author est Lucianus, jure videbor pro disciplinarum modulo, 
patrice ac natalis soli Topographiam cx umbra (quod aiunt) in solem eduxisse. Quam 
vero impar essem huic exercitationi quam omnibus moliebar machinis, ea vero res 
nihil me falsum habuit, ut etiam non suppuduerit simiarum exempli, quibus etiam 
deformes nati puicherrimi videntur. Porro quisquis se volet hujus tirocinii praestare 
censorem, non tam, spero, mentem damnabit patriae studio majora viribus adni-
tentem, quam a Cleantis lucerna toto coelo aberrantem orationem, te yel patrono, 
cui quidquid est hoc succivae opellae nuncupatim consecro, hoc veluti autora-
mento inauguratus tibi dlientulus. Servet R. D., cum toto tuorum ordine, incolu-
mem Jesus Opti. Maxi. 

TOM. I. 	 Ii 
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HANNONIAE URBIUM 

ET NOMINATiORIJM LOCORIJM, LC COENOBIOR1J11 ANACAEPHALAEOSIS. 

Hannoniam (sicuti annales tradunt) initio habuere Trojani, qui, everso a 
Louvignies. 	Graecis Ilio, Bavone, cx Laomedontis uxoris sorore legitima progenito, duce, ma- 

ritimas oras petierant. Cui successit Bavolupinus, exstructo sui nominis pago ad-
huc superstes. Proxime gubernaculis Hannoniae admotus est Bavobrunus, vir 
exactae morum disciplinae. Nam ut insolentissimos hominum in uxoria libidine 
spiritus compesceret, capitale proposuit, Si quisquam conjuges plures quatuor una 
jungere tentasset, sacerdotibus exceptis, quibus binas solum permitti placuit. 
Idem adversus exultantem sat confidenter juventutem, supercilium haud ita 
multo remissius distrinxit. Neque enim cuiquam secus quam nudatis pedibus 
et aperto capite ingçediendi jus fecisse creditur, praeter decrepitos et quinquage-
simum egressos annum. Quin et victus cultusque. modum esse voluit, frugalitate 
ac longa frigoris et inediae patientia, salutaribus militiae stabilimentis, juvenilia 
robora rebus fortiter gerendis edomans. Defuncto Bavonebruno, rerum potithr 
Brunehildis qui Ebrancum Britonem Hannonia disjecit. Qua dade accepta, 
Brutus, paternam manu ulturus injuriam, qua Scaldes, qui ohm Scadus, mare sub-
intrat, Hannonios invasit, loca palustria in faucibus Haniae (1. proximis inter-
vallis occupans. Instructa demum acie comparatoque magno exercitu, Bruto 

Eslarnlruges. occurrit Brunehildis in eo loco, qui hodiernis temporibus a statione Brutiorum 
nomen accepit. Hannoniam universam (Ut ne unam quampiam urbem persequar) 
saepius behlico luctu funestatam, strage, caedibus, et id genus malis conculcatam 
fuisse, nemo nescit qui yel summis pedibus historiam ingressus sit. Nimirurn 
Hunis, Vandahis, Gothis, Danis et Normannis summam internecionem certatim 
atque cx confesso minitantibus et nullum non injuriae stigma inurentibus. Quo-
rum sentina vacuefactam Hannonum rempubhicam Bruno, Coloniensis arcliian-
tistes et a latere summi Poritificis legatus, summis connixus corrigere nervis, 
restitutis praefecturae gradibus, instaurataque legum majestate, in pristinum re-
degit statum, fanaque suis juribus optima industria reddidit. Hinc obhiteratus est 
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toties priscae ditionis titulus, saepius renatus, alia subinde atque alia emergente 
principatus metamorphosi. Ac, ut longissime repetam, primum Pannonia a Panos 
cultu dicebatur, deinde saltus Carbonarii appellatione generatim contineri coepit. 
Exinde Galliae Belgicae ascripta est, Picãrdiae inferioris titulo, ut quae Rhetiis 
(qui nunc Brabanti) et Flandris esset finitima; hujus quoque nominis sensim (ut 
fit) oblita, fusioribus tamen pomoeriis aucta, Lotharingiam se nominari passa 
est, quo nomine et Valdetrudis, cujus se postea offeret memoria, possedit, Rheno 
fines terminante. Vocabulum autem hodiernum receptius est, quam ut convelli 
possit. Equidem res ipsa monet nonnihil de Austrebanensi ducatu commemo-
rare, quem ut ab Austrasiis seu Ostrogotthis initio dictum inficias non ivero, ita 
solidis contenderim argumentis, ohm ab Hannonia distinctum fuisse. Maxime 
quo tempore Athylam, Hunorurn, et Walamerum, Ostrogotthorum reges, utros-
que alteris fretos, constat eum ducatum pervasisse, coactis sub imperium suum 
rebus, vocabulaque ac nomenclaturas ubique corrupisse, proque suo jure et arbi-
trio restituise, extructis a solo plurimis oppidis. Atque, ut ad iiiferiora descen-
dam, Adalbaldus eidem ducatui cum agro Duaceno imperitavit. Sed per idem 
tempus hujus ditionis orae, Atrebato, Carneraco, Vallencenis et Pabula claude-
bantur. Unde in sodalitio Canonicorum Deiparae Atrebatensis, haud postremae 
dignitatis est archidiaconatus Austrebanensis. Illud in universum dici potest, non 
esse orbis angulum aliquem, qui cmii us locis (Austrebanensem et Ilannoniensem 
intelligo Spartam) agris, nemoribus, pascuis frugibus, praeterea fontium, fluvio-
rum et caeterarum commoditatum felicitate contendere ausit. Itaque haud scio 
sane possit ne, an potius suo jure debeat Hannonia palmam praeripere. Etenirn 
universa Hannonia quam est longa, quid est aliud quam omnibus calculis fecun-
dissimum fertilis parentis exemplar, et, ut proverbio dicam appositissimo, Copiae 
cornu. Hic mihi non libet privatis implicare exemplorum lacunis, neque vero 
anxia corn mendatione debitos honores extenuare, quamquam compendiaria sese 
offert via, qua rem omnem omnibus expensam perpendiculis cx umbra proferrem, 
nisi immodicam garrulitatem ad ipsius patriae fugillationem pervenire vererer. 
Neque tamen carbonariarum fodinarum praetermittenda est explanatio. Quo in 
genere, primas obtinent, quae tertio quarto plus minusve lapide Montibus infra 
supra absunt. Principio accepimus Hannoniae populum elegantem staturam, 
animum ad res praeclaras suapte sponte propensum, et ad omnes artes capes-
cendas proclive ingenium habuisse. Caeterum inconditiori sermone uti solitum, 
quam finitimae Galhiae nationes. Nam patrium fuit linguae vitium S literam 

4 
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intentiore voce pronuntiantis, paucis supra annis utcunque antiquatum. Qui mos 
etsi theatris ac publicis orchestris explodi haud ita pridem coeperit, ruri tamen 
vestigia quaedarn ac serninaria usu tenus reliquit. Jam si hujus aetatis homines 
cum priscis illis conferas, nulls re propius similes comperias, quam humanitate, 
pietate, audacia, et summa erga principem fide et officio. Id quod haud inconsulte 
principes ipsi jam ohm animadverterunt, certis exploratisque horum virorum 
fidern experti argumentis. Nam quorum quocique bellum gestum est, in quo non 
militant gens Hannoniensis? Aut quis equitatus peclitatusve, multo labore, mul-
taque vi et animi et corporis, praeterea principi modestissime parendo, in sum-
mam claritudinem, cx humilibus incunabilis breviore intervallo pervenit? Lau-
dantur Cares et in hoc genere proximi Helvetii ac Germani. Quod si cornicurn 
oculos configere non libet, pro me tamen Hannonum in hello virtus, aut proram 
aut puppim sibi vindicet, licet. Sed heus! pergone encomiurn pro topographia? 
Hactenus in genere nobis sermo fuit. Nunc species ipsas attingernus. 

HALLAE. 

Qua Brabantiam attingit Hannonia, arx est HalIae, et oppidum pro magnitu-
dine haud contemnendum. Deiparae Virgini templurn est in sinu fori, perquam 
eleganti structura, solo mercede servientium sodalitio musicorum. Frequens au-
tern veneratio non solum accolis, verum etiam a procul dissitis in agnis considen-
tibus. Quin et principes, heroes ac maximi quique cives securn certarunt earn 
donis quammaxime locupletare. line illa vestiurn auro textili ac figurato supel-
lex, sursum deorsum, auro, argento, gemmis nitentes parietes. Breviter tanta 
omne genus munerum accessio, ut ornatus Lolliae, quanti a Plinio aestirnatur, 
census Lentuli augunis sub Augusto et coacta ab Tiberio sestertia huc collata, 
posteriores ferre censeri qucant. Egressis sacello offerunt sese cruces, compedes, 
ferramenta, tela, et -id genus plurima, servatae, restitutaeve virgineo nutu vitae 
ac salutis monumenta. Alluitur fluviolo mire anfractuoso parumque navigabili. 
Gens est rerum divinarum apprime studiosa, utriusque linguae, oh orarum confi-
nia, callentissima. 

LEMBECA. 

Abest paucis stadiis Lembeca, quae a Belgorum loco nomen accepit, ubi eos 
adjunctis Rhetiis et Ruthenis adversus Seionenses processisse tradunt, eamque 
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succedentibus seculis multarum cladium caussam ministrasse principibus cum 
Brabantiae, turn Flandriae, Hannoniae, et Namurcensibus. Divae Valdetrudis in 
patrimonio fuit, quare et ejüs templi Montensis dotibus accessit. 

BRENNIA. 

Brennum, dum fortunae beneficium cum caeteris Belgensiurn competitoribus 
exspectaret, memoriae proditum est una cum copiis in eo agro consedisse, ubi 
nunc Brenia sive Branea collocata est, unde etiam deducturn loco vocabulurn. 
Quoque a reliquis cognominibus pagis differret, factum est Cornitis additarnenturn. 

SONNEGIAE. 

Sonnegias in conditorum Senonensium nornen concessisse ferunt, eosque dum 
Belgenses vi ac metu sub imperium suum frustra cogere nituntur, proprio san-
guine saepius cruentas memorabili pugna fecisse. Alluitur alveolo quondam co-
gnomini ei qui Lutetiam Parisiorum praeterlabitur, sed vulgus sensim corrupit. 
Collegium est canonicorum oppido quam celebre, in templo quod coenobii in-
star est, ohm quidem ab Hunis vastatum, deinde annorum progressu restitutum, 
ac nunc quidem Vincentii Madelgarii, cujus reliquias asservat, censu opime locu-
pletatum. Atque haud scio an tota Hannonia generosius habeat sodalitium ac 
vocalius, nam Cameracenam hac parte laudern haud multis prae se parasangis 
hactenus habuit. Fit enim non omnino reflante superum numine, Ut sedis loci-
que amoenitatis non solum gratia, verum etiarn munificentiae plane basihicae 
cupiditate sollicitati, vocales musici undique eo confluant, haud secus atque in 
alvearia apes, ubi proventum faciant uberrimum. Paucis supra annis plurimae 
aedes forte in cineres redactae, novarn urbi faciem instaurarunt. Supplicationes 
habent stativas ad Pentecostes ferias, pro oppiduli ac municipum modulo non 
contemnendas. Caeterum ditionis atque irnperii maxima ex parte summa cane-
nicorum est. 

RHODIUM. 

Rhetil cum Rhuthenis, Senonensibus obviam egressi, ad eos fines pervenerant 
ubi oppidum Rhetia, nunc autern Rhodium, jacet. In eo sacellum est Virgini Del- 
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parae multis miraculis, sed pluribus pontificum dotibus, frequens ad octavum 
calendas apriles. Coenobium item Praemonstratense, divi FOillani, quo authore lo-
cus fano donatus creditur, mernoria celebre. Atque, ne caetera idoneis vacua 
testibus nostro non persequar calarno, illud tamen extra controversiam est, Bu-
cardum, antistitern C aineracenurn, fratribus eodem loci cultui divino insistentibus 
suppetias tulisse, perrnissis aliquot pagorum aris. Deinde monachos cx Fossensi 
monasterio prirnum evocare solitos. Dernurn re (quod solet) aucta, abbatern sibi 
praefecisse. Rhodio, quum haec scriberentur, praeerat claris ortus natalibus 
Adrianus Crolus, caesareorum negotiorum terra marique exsequentissimus, ac in 
dubiis maxime et summa dignis fide rebus vocalis nuntius. Unde et decurionatus 
praefecturarn cum summo honore suscepit. Deinde ab invictissirnà Caesare Carob 
quinto Bononiae S. R. irnperii insignibus, pontificis Clementis VII opera, coho-
nestato, eques Torquatus factus, urbi Rhodiensis comitatus titulurn comparavit. 

ATHAE. 

Qua Flandriae orarn prospectat Hannonia, urbem habet Athas, quae ab Anteno-
ridis nomen surnpsit, qui in praesidiis regis Servii ibi consistebant, Alba et The-
nore fluviis coëuntibus immiti. Unde etiam fluvius Thenor quondam, hodie 
autem Tenera appellatur. Urbecula est oppido quarn elegans eaque non alia 
mundior. Templum ornatis saceblis commendatissirnurn. Gens telarurn studiosa; 
eoque Iaudatissimae Margaretae ohm comitis opera, vestales divi Bernardi ordi-
nem professae, cx proximis Aldenardo locis huc traductae sunt, ante id temporis 
divae Virginis refugio nuncupatae. Placuit autem Hannoniae principibus earn 
urbem curiae adscribi turn Flandriae turn Hannoniae, quod sit utrique finitima, 
exstante hac de re vulgari discernicubo. 

ANGIA. 

Angiam idern Tenera decurrit. Non adrnodum referebat hanc urbem huic nar-
rationi subservire. Neque enim ad Hannoniae imperiurn pertinet, nisi quod, in 
pendendis principi indictionibus, aerarium suum irnpartit. Quod autem ad arcis 
aedificationis descriptionern attinet, quaecurnque accepi quam potero maxirne in 
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compendium adferam. Fama tenet Hugonem, opulentum virum, Angiam clientela-. 
rem abs Balduino cornite accepisse, arcemque condidisse munitissimam. Demum, 
ubi sese offert occasio, cum duce Lovaniorum, nominis Hannoniensjs hoste in-
festissimo, foedus pangit, suique controversiam Balduino facit. Cujus quidern 
arcis praesidio, Brabanti una cum Hugone utrique alteris nixi, Hannones foeda 
dade oppresserunt. 

4 
LESSINIA. 

Lessiniam id unum memorabilem fecit quod principes eadem Vallencenis im-
munitate et libertate donare voluerunt. 

SERVIA. 

Montibus distat Servia quinque passuum millibus, urbecula pro sede ac ma-
gnitudine non inelegans et equestrihus nundinis pervulgata. Earn regionem 
incultam evulsis circum stirpibus, et condito sui nominis oppido Servius, qui 
Brunehildi successerat, celebrem reddidit. Ac, ne hoc quidem monumento conten-
tus, gloriam suam qua cominumbus patriae aedificiis inhiabat, immortalitate 
consecravit. Serviam auxit Damisona quaedam herols, quae plurimis opibus ex 
ternis nuptiis abundans, leprocomion instituit, authoritate Lucinii tertii ponti-
ficis Romani quarn et complures postea pontifices editis diplomatibus confirma-
runt. Atque, ne ullum piae liberalitatis genus praetermisisse videri posset, eodem 
loci xenodocheum construxit dotavitque. 

ARX CAMBRI. 

Proxime. Serviam Camber, Belgensis rex, arcem collocavit, qui conditoris no-
men fama superstite ad hos usque dies protulit.